که در این مرحله به تاسیس مدارس جدید همت می‌گمارند، کسانی هستند که خود در مدارس سنتی تربیت شده‌اند و تنها بر اثر تماس غیرمستقیم با فرهنگ غربی، در سازمان دادن مدرسه خود و شیوه‌های آموزش الگوهایی را به کار می‌گیرند که در مدارس غربی که در کشور تاسیس کرده‌اند، مشاهده می‌شود. مرحله دوم این سیر از انقلاب مشروطیت (۱۳۲۴ ه.ش / ۱۹۰۶ م.) ریشه می‌گیرد. این مرحله را می‌توان مرحله «بیداری نسبت به ضرورت تربیت معلم» نامید. نخستین جلوه این بیداری، تاسیس نخستین مرکز تربیت معلم (ابتدایی و متوسطه) یعنی دارالمعلمین مرکزی (در اواخر سال ۱۲۹۷ ه.ش / ۱۹۱۸ میلادی) است. این مرحله تا جنگ جهانی دوم و به بیان دقیق‌تر تا تاسیس مؤسسه مطالعات و تحقیقات روانشناسی و علوم تربیتی در دانشگاه تهران (۱۳۴۰ / ۱۹۶۱) ادامه دارد. مرحله سوم سیر دانش آموزش و پرورش در ایران با تاسیس مؤسسه مطالعات و تحقیقات روانشناسی و علوم تربیتی و نیز تاسیس نخستین دانشکده علوم تربیتی در دانشگاه تهران (۱۳۴۳ / ۱۹۶۴) آغاز می‌شود و تا وقوع انقلاب اسامی (۱۳۵۷ / ۱۹۷۹) ادامه دارد. آغاز مرحله چهارم این سیر را می‌توان سال وقوع انقلاب اسلامی دانست.

در شکل‌گیری نظام نوین آموزش و پرورش ایران دو دسته از عوامل نقش اساسی داشته‌اند: اول عوامل مربوط به آشنایی ایرانیان با فرهنگ و تمدن اروپا زمینه را برای تقلید از مثنی آنان فراهم آورد که از جمله عناصر آن، نظام تعلیم و تربیت بود.

هیئتهای مذهبی اروپایی مدارس را در ایران تاسیس کردند که دارای برنامه‌های منظم و از قبل تعیین شده بودند (محبوبی اردکانی، ۱۳۵۴).

شکل‌گیری نظام جدید تعلیم و تربیت ایران با اندیشه کسانی آمیخته است که از جمله بازیگران اصلی حکومت قاجار بوده‌اند. تاسیس دارالفنون در سال ۱۲۳۰ ش (۱۸۵۱ م) به عنوان سنگ بنای اصلاح آموزشی مورد نظر امیرکبیر و نخستین موسسه آموزشی به سبک اروپایی، که دولت بانی آن بود، از جمله رویدادهای مهم اثرگذار محسوب می‌شود. هدفهای آموزشی دارالفنون با آنچه امیرکبیر برای افزایش اقتدار حکومت مرکزی دنبال می‌کرد، سازگار بود.